א. התקופה הראשונה – גיבוש מדיניות סוציאלית כלפי אנשים עם נכויות. מקום המדינה ועד סוף שנות הששים של המאה הקודמת, המדיניות כלפי אנשים עם נכויות בישראל התמקדה במתן קצבאות ובשירותי שיקום דיפרנציאליים. מדיניות זו באה לידי ביטוי במגוון חוקים ותקנות: חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959, המיועד לנכי צה"ל; חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970; חוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954; חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957. חוקים סוציאליים אלה נועדו לספק רשת תמיכה של ביטחון סוציאלי במדינה מוגבלת במשאבים ולצמצם במידת האפשר פערים חברתיים. הזכאות לחוקים אלה נבחנה לפי מבחני זכאות רפואיים ולפי נסיבות הנכות (נכי משרד הביטחון, נכי פעולות איבה, נכי עבודה ונכות כללית) ונקבעו היקפי כיסוי שונים (רימרמן וארטן-ברגמן, 2005).

בעתירה טענו נכי תאונות העבודה, כי הם מופלים לרעה לעומת נכי צה"ל, נכי פעולות איבה ונכי מלחמות הנאצים, בכך שהתגמולים שלהם הופחתו במסגרת חוק תכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות לשנות הכספים 2002 ו-2003, תשס"ב-2002), בעוד שלקבוצות נכים אחרות לא הופחתו התגמולים. נשיא בית המשפט העליון, השופט ברק, דחה את עתירתם, קיבל את עמדתה המוצהרת של המדינה וקבע חד משמעית, כי ההבחנה שנעשת בין תאונות עבודה לבין נכי צה"ל, נכי פעולות איבה ונפגעי הנאצים, היא מוצדקת, שכן למדינה חוב מוסרי לאנשים אשר נפגעו בגין השתייכותם הלאומית הקולקטיבית. ההתייחסות לאוכלוסייה אזרחית קיבלה ביטוי תחיקתי ראשון בשנת 1954, עם תחילת הפעלתה של תכנית ביטוח נפגעי עבודה במסגרת חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב, התשנ"ה-1995). תכנית זו מספקת גמלאות ושירותים בעין למי שנפגע כתוצאה או עקב עבודתו. הגמלאות המשולמות במסגרת החוק מבוססות על העיקרון של ביטוח סטטוטורי, בחובה המוטלת על האדם ומעבידו להפריש שיעור מסוים מהשכר כביטוח כנגד פגיעה בעבודה, ובקישור בין גובה הקצבה לבין הכנסתו הקודמת מעבודה.

העיקרון המנחה בשנים אלה היה עיקרון הנורמליזציה, שהדגיש את שילובו של האדם הנכה בסביבה הכי פחות מגבילה (Rimmerman, 2003). ניצנים ראשונים להטמעת עקרונות השילוב ניתן לראות בחוקים ובתקנות בתחום התכנון והבנייה (1972), אשר חייבו התקנת סידורי נגישות מיוחדים לאנשים עם נכויות בבניינים ציבוריים. לאחר מכן, בחוק הקלות לחירש התשנ"ב-1992 נקבעו הוראות המחייבות הוספת כתוביות ותרגום

לשפת סימנים לשידורי הטלוויזיה. חוק שיקום נכי נפש בקהילה התשי"ס-2000 הדגיש, כי כוונתו לשקוד על שיקומם ושילובם בקהילה של נכי הנפש, כדי לאפשר להם להשיג דרגה מרבית אפשרית של עצמאות תפקודית ואיכות חיים, תוך שמירה על כבודם ברוח חוק יסוד כבוד האדם וחירותו.

תפקיד הנציבות הינו לפעול לקידום עקרונות היסוד, למניעת אפליה של הנכים ולעידוד השתלבותם והשתתפותם הפעילה בחיי החברה, וכן לייעץ לשרים בהתקנת תקנות לפי החוק, ובייצוג אנשים עם נכות בתביעות על הפרת הוראות פרק התעסוקה בחוק. בנוסף הוקמה בישראל קואליציית ארגוני אנשים עם נכויות, המייצגים את כל סוגי הנכויות, לקידום המשך החקיקה בתחום. בדצמבר 2000 עבר בכנסת בקריאה ראשונה חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון, התשס"א-2000) (להלן – הצעת חוק לתיקון חוק השוויון). הצעת החוק, שהייתה הצעת חוק פרטית של חה"כ אילן גילאון, מבוססת על דו"ח ועדת כץ וכוללת פרקים שפוצלו מחוק השוויון,

ולמעשה משלימה אותו.

חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה". אוניברסיטת חיפה: הפקולטה ללימודי רווחה ובריאות.
- אברמי, ש', רימרמן, א'. (2005). חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בישראל – האמנם שוויון זכויות? *ביטחון סוציאלי*, 68, 51-69.
- אופיר, א', אורנשטיין, ד'. (2001). חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח, 1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20. בתוך: א' ברק, ס' אדלר, ר' בן-ישראל, י' אליאסוף, י' פינברג. (עורכים). *ספר מנחם גולדברג*. תל-אביב: סדן. 43-87.
- בזכות. (2004). *על חוק השוויון*. הוצא בתאריך 7/12/2005 מ <http://www.bizchut.org.il/heb/upload/law>
- בן צבי, ב'. (1995).

*Political Psychology* 24, 119-149.
- Stone, D. A. (1984). *The disabled state*. Philadelphia: Temple University Press.

דברי חקיקה שנסקרו:

הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון – נגישות, דיור בקהילה וסיוע אישי, תרבות פנאי וספורט, חינוך והשכלה, המערכת המשפטית, צרכים מיוחדים ומידע), התשס"א-2000.

חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב) התשנ"ח-1995, ספר החוקים 1522 כ"ב בחשוון התשנ"ח.

חוק החינוך המיוחד התשמ"ח-1988, ספר החוקים 1256 י' בטבת התשמ"ח.

חוק הנכים התשי"ט-1959, ספר החוקים 295 כ' באלול התשי"ט.

חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ספר החוקים 158 ג בניסן התשכ"ה.

חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה התש"ל-1970, ספר החוקים 600 כ"ו בתמוז התש"ל.

חוק נכי המלחמה בנאצים התשי"ד-1954, ספר החוקים 147 כ"ט באדר א' התשי"ד.

חוק נכי רדיפות הנאצים התשי"ז-1959, ספר החוקים 291 י"ב באב התשי"ז.

חוק שוויון לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998, ספר החוקים 1658 י"ג בטבת התשנ"ט.

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות התשס"ה-2005 (תיקון מס' 2), י' באדר ב' התשס"ה.

חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות לשנת הכספים 2002-2003, התשס"ב.

חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התשס"א-2000, ספר החוקים 1746, י"ח בתמוז התש"ס.

תקנות התכנון והבנייה, 1972.

American Disabilities Act [ADA], *Public Law* 101-136, July 26, 1990.

Disability Discrimination Act (DDA) Elizabeth II. Chapter 50, November 8, 1995.

פסיקות שנסקרו:

בג"צ 3989/00 : "בזכות" ואחרים, נגד שרי התחבורה והאוצר וקואופרטיב "דן".